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[Kristen Amby.] I 
sige, at jeg synes nu ikke, den højtærede 
Justitsminister skulde blive ved med at 
fortælle, hvor skarp en Modstander han altid 
har været af disse Seksualklinikker. For saa 
kommer jo rigtignok Kontraspørgsmaalet: 
Hvorfor foreslog han dem? Hvorfor fastholdt 
han dem i sit Forslag paa Trods af meget 
stærk Kritik fra Oppositionen? Det var da 
i hvert Fald med en vis reservatio mentalis, 
Ministeren var Modstander af disse Seksual- 
klinikker; hvis han havde været saa skarp 
en Modstander, som han nu siger han hele 
Tiden har været, kunde han da have sat 
sit Embede ind paa, at det ikke blev til 
nogét. Der maa have været andre Kræfter, 
der har afkrævet ham, at disse Klinikker 
blev gennemført. Jeg kan ikke tænke mig, 
at den højtærede Minister virkelig vil for- 
tælle Befolkningen: Jeg har altid været en 
skarp Modstander af det, men jeg har frem- 
sat Forslag derom, fastholdt det og faaet 
det gennemført, skønt jeg var en skarp 
Modstander. Det er ikke for at slaa nogen 
politisk Mønt af dette vort Standpunkt 
med Hensyn til Svangerskabsklinikkerne, 
at vi nu udtrykker vor Glæde over, at de 
er gaaet ud af Loven, men det er blot for 
dog at faa Tingene sat paa rette Plads. 

Justitsministeren (Steincke): Ja, det 
er vi jo flere om, at sætte Tingene paa den 
rette Plads. Forholdet er det, at jeg i alle 
de Masser af Aar, jeg har beskæftiget mig 
med Sociallovgivning, altid paa dette Om- 
raade har været en Modstander af saadanne 
Fænomener som Seksualklinikkerne, men 
som Forudsætning for en skærpet Svanger- 
skabslov altid har sat, at der var oprettet 
Mødrehjælpsinstitutioner, som i en ganske 
anden Udstrækning end den, hvori Social- 
lovgivningen hidtil har taget disse Opgaver 
op, var i Stand til at værne om de vordende 
Mødre, samt endvidere, at Mentaliteten i 
vide Kredse af Befolkningen, ogsaa i kirke- 
lige Kredse, med Hensyn til Synet paa den 
ugifte Moder blev ændret. Der er Gang paa 
Gang, ogsaa fra min Side, gjort opmærk- 
som paa, at disse to Betingelser paa ingen 
Maade var opfyldt, dengang Svangerskabs- 
lovforslaget blev fremsat og vedtaget. Af- 
gørende er altsaa ikke, om der var andre 
Kræfter, der holdt paa Seksualklinikkerne; 
afgørende er, at Svangerskabsloven, som 

den blev vedtaget, var et Kompromis, som 
jeg gik med til, fordi jeg satte det at faa 
en Svangerskabslov gennemført, uanset at  
den indeholdt Seksualklinikker, langt over 
den Tilstand af Lovløshed, vi hidtil havde 
haft paa dette Omraade 홢 ganske vist med 
det stille Haab, som nu er gaaet i Opfyl- 
delse, at vi, inden den engang skulde træde 
ud i Livet, var naaet til Mødrehjælpsinsti- 
tutionens Gennemførelse. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Kristen Amby har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Kristen Amby: Jeg kan virkelig ikke 
tænke mig, at den højtærede Justitsmini- 
ster vil paastaa, at en Mentalitetsforskyd- 
ning angaaende et saa fundamentalt Spørgs- 
maal skal kunne ske i Løbet af et Par Aar. 
Og jeg er ganske uenig med den højtærede 
Justitsminister i, at der særlig i kirkelige 
Kredse skulde have været et vist Syn paa 
den ugifte Kvinde, der fik et Barn. Det er 
i ganske andre Kredse, et saadant Syn har 
været mest udpræget. Jeg, der vel nu siges 
at tilhøre de kirkelige Kredse, og som har 
staaet som Præst i et Landsogn, ved i hvert 
Fald, at der ikke fra kirkelig Side blev lagt 
noget særlig odiøst deri. Jeg ved tværtimod, 
at en hel Del Kirkefolk i de senere Aar netop 
har været optaget af at fortælle Befolk- 
ningen, at det var ukristeligt at sige, at  
Synd paa dette Omraade var mere grave- 
rende end Synd paa andre Omraader, ja, 
at man tværtimod maaske kunde sige, at 
Havesyge,' Misundelse og _ den Slags Ting 
var meget værre end Fejlgreb eller Fejl- 
trin 홢 hvad man nu vil kalde det 홢 paa 
dette Omraade. Nej, hvor der har været 
et særligt Syn paa den ugifte Moder, det, 
faar vi noget at vide om i Befolknings- 
kommissionens Betænkning. Det er aaben- 
bart, at der i visse sociale Lag har været et, 
særligt Syn herpaa, men man skal ikke 
komme og fortælle, at det særlig har været 
i kirkelige Kredse. Der er heller ikke nogen 
Grund til at tro, at der i de senere Aar 
skulde være sket nogen Mentalitetsforskyd- 
ning, for mig bekendt har der i de Aar, 
da jeg har færdedes i kirkelige Kredse, 
ikke der været noget Syn afvigende fra et 
almindeligt fornuftigt Menneskes Syn paa 
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